CR – Chancelaria Régia

CRSA – Cónegos Regulares de Santo Agostinho

CSC – Cabido da Sé de Coimbra

CSSPSP – Convento de São Salvador de Paço de Sousa-Penafiel

cx. – caixa

DC – *Portvgaliae Monvmenta Historica: a saeculo octavo post Christvm vsqve ad qvintvmdecimvm. Diplomata et Chartae*

DCDF – *Documentos da Chancelaria de D. Fernando*

dir. – direcção/dirigido

DP – *Documentos Medievais Portugueses: Documentos Particulares*

DS – *Documentos de D. Sancho I*

ed. – edição

FC – Feitos da Coroa

fl. – folha

FLUC – Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra

fr. – freguesia

gav. – gaveta

inc. – incorporação

Inst. Paleo. Dipl. – Instituto de Paleografia e Diplomática

Inq. – *Portvgaliae Monvmenta Historica: a saeculo octavo post Christvm vsqve ad qvintvmdecimvm. Inquisitiones*

Inq. DAII – Inquirições de D. Afonso II

Inq. DAIII – Inquirições de D. Afonso III

Inq. DC – Inquirição sobre os direitos régios detidos em diversas freguesias da diocese de Coimbra

Inq. DD – Inquirições de D. Dinis

liv. – livro

LN – Leitura Nova

LP – Livro Preto da Sé de Coimbra

m. – maço

MSJBP – Mosteiro de São João Baptista de Pendorada

MSPP – Mosteiro de São Pedro de Pedroso

MSM – Mosteiro do Salvador de Moreira

MSMA – Mosteiro de Santa Maria de Arouca

MSSVCS – Mosteiro de São Salvador de Vila Cova de Sandim

n.º – número

OACSBA – Ordem de Avis e Convento de São Bento de Avis

OC – Ordem de Cister

OSB – Ordem de São Bento

p. – página

publ. – publicado

SCC – Santa Cruz de Coimbra

séc. – século

s. n. – sem nome

t. – tomo

ts. – testemunha

v. – verso

vol. – volume

Documentos

922⁴ – D. Gomado, bispo de Coimbra, tendo renunciado ao bispado com consentimento de Ordonho II de Leão, fez-se religioso no mosteiro de Crestuma, que enriqueceu de bens, os quais foram depois ampliados pelo rei, pela rainha e pelos magnates da corte, através de uma importante doação de direitos e igrejas, por ocasião de uma visita que fizeram ao antigo prelado naquele mosteiro.

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 38v.-40.

Publ.: DC, n.º 25; LP, n.º 81.

Terminos castrumie et emptio molinarum et donatio nabuli et portatici dorii

Non ambiguum <sed> quidem bene patens est sed multis manet notissimum, eo quod, per ordinem domini summi Ordonius rex, dedit ipse rex, pro remedio anime sue ad Gomadam gradum episcopatum, in sede Colimbriense cum sua [fl. 39] diocese, quomodo illum obtinuerunt alii episcopi qui ante ipsum episcopatum obtinuerunt. Obtinuit illum per plures annos usque in Portugal; et post vero tempus fuit ipse episcopus ad Le<gi>onem, ante ipsum regem, et expetivit se et relinquit gradum episcopatus, pro venire ad confessionem et requisivit ipse episcopus heremitam. Et invenit in locum Castrumie, ad illam focem ubi cad<i>et in Dorio, et intravit in illa per manum de Arias Abderahemem et Maurone, confratres, et Ielvira, abbatissa, ubi vita sua deduxerit in confessione, et ubi corpus suum et voluntas sua requievit in locum Sancti Stephani et Sancte Marine et Sancti Martini et Sancte Marie Virgibis et Sancti Salvatoris et sotiorum ejus, martirum, qui sunt recondita in ipsa heremita. Et adquisivit ipse episcopus terminum de ipsa villa et de ipso monasterio, et invenit illum per terminum de Liveri, et inde, per montem Felanoso, et inde, in VII.^{em} suberes, et inde, per illum Saxum Album, et inde, a Paradela, et inde, per terminum Aliaria, quomodo dividit cum domno Vilifi, et inde, in portam Arnelas, et concludit ipsam ecclesiam de Arnelas, cum sua ecclesia vocabulo Sanctus Andreas. Et traucivit ipsum terminum de alia parte Dorii, et invenit ipsum terminum per montem de Zevrario, et inde, per penellas per illum montem ad illam aquellam, et inde, per fontanum Pennosum, quomodum dividit cum Sposati. Et i<t>em traucivit Dorium in villa Palatiolo, et concludit ipsam villam totam, exceptis illa VII.^a que est de alios heredes de Leveri, et inde, ferit in terminum de Leviri unde primitus inquoavit. Et comparavit ipse episcopus sesicam molinariam, in rivulo Umie, de Fragiario et de Arias Abraham, in terminum de Leviri et dedit, proinde, unum mulum in C.^m solidos, cum suo freno et sua alhacama et sua sella arintia, in alios C.^m solidos. Et ipse episcopus,

⁴ Documento falso. Ver p. 14-15 do vol. 1 desta dissertação.

in ipsa confessione. Venit rex in Portugale et mandavit pro ipso episcopo, ut fuisset ante ipsum, regem; et ipse episcopus non exivit de confessione, secundum <quod> regula docet; et ipse rex, pro sua mercede, et illa regina, excitabit naves in Portugale, cum suos comites Lucido Vimarani et Roderico Luci et sui episcopi fuerunt navigio eremitam visitare <et> ipsum episcopum et adorationem ad ipsum locum sanctum; et ipse rex, pro remedio anime sue, et illa regina dederunt sollempniam ad ipsum episcopum et ad fratres et sorores; et mansit ipse rex, cum suo exercitu, in ipso monasterio; et in alio die fecit concilium et exquisivit vitam de ipsos confessores et de ipsa congregatione unde habet tolerantiam in ipso loco; et ipse rex, cum suos comites, pro remedio anime sue, in ipso concilio persoltavit Mauron confratres et Gelviram, ut contestassent ei villam de Fermeto, per suos terminos antiquos, et dedit ipse rex et ipsi comites nabulum et portaticum [fl. 39v.] de Dorio, in die sabbati, de portu de Aliov<i>rio et per totos illos portus, usque in illa foce de Durio, ubi cad<i>et in mare, quantumcumque eis Dominus dederit. Ipso die, pro remedio animarum illorum et pro illorum prosapie, in ipso concilio dedit Lucidius Vimarani villas et ecclesias ad ipsum monasterium, in ripa de ipso Dorio, a port<o>a civitatis anegia ecclesiam Sancte Marine, cum suos dextros integros vel debito, ubi Tamica intrat in Dorio, a<d> integra de Portugal; dedit aliam ecclesiam in lagona de Auvil, vocabuo Sancta Cruce, cum suos dextros integros vel suo debito, prope littore maris, et dedit aliam ecclesiam, in ripa Mondeci [].

Villa de Portugal, quomodo dividit per suos terminos antiquos, quomodo dividit cum illa villa de Mahamudi et inde per montem, a termino de Colimbrianos usque in Gal, et illa media fuit de suos parentes, nominibus suis, Fulderone et Palma. Illam aliam mediam comparavit, pro suo precio et suas cartas; et in villa de Ameixenedo, ecclesiam de Sancto Jhoanne, cum suos dextros, quos dedit Ero Vimar<i>z; et in ripa de Feberos, aliam ecclesiam, vocabulo Sancti Martino de Paradela; et villa de Xexo Albo integra, per suos terminos; et villa de Corthegada integra, per suos terminos et sua ecclesia, vocabulo Sancti Michaelis, cum suos dextros integros; et de Villa Plana de Famelcos, quomodo illa est demarcada et integra; de Abranca, alias ecclesias, prenominate Sancto Petro de Villa Plana, cum suos dextros integros et suas a<d>jectiones; et villa de Dezanos, per suos terminos antiquos et sua ecclesia, vocabulo Sancti Michaelis et suos dextros integros; et in ripa de U<l>, ecclesia Sancti Jacobi et suos dextros integros; et villa Olivaria, ecclesia vocabulo Sancti Michaelis, cum suos dextros integros et suas ajectiones; et in [fl. 40] ripa de Antoana, monasterio, vocabulo Sancta Marina, per suos terminos antiquos, quomodo illam obtinuit domnus Salomon; et in terra de Ecevrario, villa de Ossella, ecclesia de Sancto Pelagio; et in Calveli, rationem de magistro Egela et de magistro Blatus, quanta illos continet inter suos fratres tam in Calveli quam etiam et de illa parte Camia; et villa quam dicunt Cella Nova, quomodo dividit cum villa Lauritello et villa Armentari; et villa Todemondi. Et de alia